
1 

 

 

 

 
 

Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 

Via Mario Donati, 5/7 20146 Milano 

Tel. 02.474448 – 02.4233297 - Fax 02.48954315 

Cod. Fisc. 80129130151 – Cod. Mec. MIPS18000P 

Sito internet: www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@eliovittorini.it 
 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CIG: 9961212C2D 

CUP: G44D22005600006 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11209 

 
DETERMINA DI RETTIFICA DELLE DETERMINE DI AFFIDAMENTO  

AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) 

INFERIORE AI 139.000 EURO  

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30   marzo   2001,   n.   165   e   ss.mm.ii.   recante “Norme   generali 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004493 - 22/11/2023 - VI.2 - U

http://www.eliovittorini.edu.it/
mailto:segreteria@eliovittorini.it


2 

 

 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 103 del 17 gennaio 2023 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’avviso il Progetto PNRR Missione 4 – investimento 3.2 “Scuola 4.0; scuole 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004493 - 22/11/2023 - VI.2 - U



3 

 

 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori “ –  

Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi; 

VISTO La nota autorizzativa decreto n° 39433 del 17 marzo 2023 che, con la 

sottoscrizione dell’accordo di concessione, determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che il RUP con determina prot. 2891 del 27.07.2023 ha avviato una 

negoziazione diretta su MEPA con RDO semplice nr. 3662011 dal titolo 

“cablaggio rete” con scadenza termine per i chiarimenti      4 agosto 2023 e 

scadenza per le offerte 5 agosto 2023; 

CONSIDERATO che nell’ambito della negoziazione sono state invitate le seguenti tre aziende: 

TECNO TRADE S.R.L. (partita IVA 10884380154); 

TELECOM ITALIA SPA (partita IVA 00488410010); 

VODAFONE ITALIA S.P.A. (partita IVA 08539010010); 

PRESO ATTO che entro il termine prescritto 5 agosto 2023 solo una delle tre aziende invitate ha 

presentato un’offerta e che la medesima risulta corrispondente alle procedure, in 

quanto composta da una busta amministrativa e una busta economica; 

DATO ATTO che la gara è stata aperta in seduta pubblica all’orario e giorno previsto e cioè il 7 

agosto 2023 dopo le ore 13.00; 

PRESO ATTO che la documentazione presentata da Tecno Trade s.r.l. permette di valutare 

l’offerta e che la richiesta economica appare congrua, compatibile con il 

finanziamento assegnato; 

CONSIDERATO che predetta negoziazione relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire di 

cablaggio ha consentito di individuare con determina prot. n. 2921 del 07/08/2023 

la ditta TECNO TRADE S.R.L. che ha presentato un’offerta nei termini previsti e 

che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da 

affidare

VISTO che per mero errore la procedura di affidamento è stata imputata all’Azione 2 - 

Next generation Labs Ambienti di apprendimento innovativi, anziché 

all’Azione 1, ivi indicando il codice Cup G44D22005540006 invece di 

G44D22005600006; 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004493 - 22/11/2023 - VI.2 - U



4 

 

 

 

      DETERMINA 

 

la rettifica della determina prot. n 2891 del 27.07.2023 e determina prot. n.  2921 del 07.08.2023, 

nonché il documento di stipula del contratto   prot. 2922 del   7.08.2023, nella parte in cui richiamano 

“Azione 2 - Next generation Labs Ambienti di apprendimento innovativi, M4C1I3.2-2022-961-P-11209 

CUP: G44D22005540006” anziché Azione 1 - Next generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi CUP: G44D22005600006, CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11209”. 

 

di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Albalisa Azzariti 

 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004493 - 22/11/2023 - VI.2 - U



5 

 

 

 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004493 - 22/11/2023 - VI.2 - U



6 

 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di negoziazione diretta MEPA RdO nr 3662011 

Numero lotto 1 alla ditta TECNO TRADE S.R.L. per la fornitura di: Servizi di rete locale 

Codice 72710000-0 come da capitolato pubblicato su MEPA 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 44.800,00 (quarantaquattromilaottocento/00) 

Compresa IVA al 22% 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività fondi finalizzati PNRR 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, 

in quanto l’impegno di spesa è inferiore al finanziamento autorizzato. 

 
Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del Dlgs 50/2016; 

 
Sarà invece richiesta: 

• la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni 

economiche (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento: 

il Dirigente Scolastico dott.ssa Albalisa Azzariti 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa ALBALISA AZZARITI 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004493 - 22/11/2023 - VI.2 - U

capone
Rettangolo

capone
Rettangolo


		2023-11-21T09:44:04+0000
	AZZARITI ALBALISA




